empresa especializada na prestação de serviços de manutenção em 
extintores e fornecimento de equipamentos para extinção de incêndio, 
placas sinalizadoras e suporte de chão. Vigência: 12 meses, a contar do dia 
18/12/2025. O saldo total da presente contratação corresponde ao 
montante de R$ 1.239,70 (mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta 
centavos). Dotação Orçamentária nº. 
3.3.90.30.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 3.3.90.30.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 
3.3.90.30.00.1.05.01.04.122.0001.2.0011, 3.3.90.30.00.1.02.17.10.304.0003.2.0040 e 
3.3.90.30.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013.

[...]

Considerando a variação do mercado imobiliário na localidade do imóvel, a 
qual configura fato imprevisível que alterou o equilíbrio inicialmente 
pactuado; Considerando que a requerente concorda em renovar o contrato 
de aluguel pelo valor mensal de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais); 
Considerando que o laudo técnico encaminhado pela requerente apurou 
que, de acordo com a média do metro quadrado praticado no mercado 
imobiliário, o valor equilibrado deveria ser de R$ 3.370,75 (três mil, trezentos 
e setenta reais e setenta e cinco centavos); Considerando que o setor de 
Intendência realizou pesquisa mercadológica em plataformas digitais; 
Considerando que o setor de intendência apurou, com base na pesquisa 
mercadológica, que o valor proposto pela requerente está 21% abaixo da

[...]

Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico nº 452/2025; Decido pelo deferimento do 
pedido de revisão do valor de locação constante no contrato nº 43/2024 
apresentado pela imobiliária Logos Imóveis Ltda, o qual, para fins de 
renovação do contrato, será de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) por 
mês. São Joaquim de Bicas/MG, 19 de dezembro de 2025. Eustáquio da 
Abadia Amaral; Diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 123/2025.

[...]

Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal 
nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 120 de 
01 de agosto de 2024 e n° 162, de 19 de novembro de 2024, resolve: Art. 1 - 
Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 24.153,00 (vinte e quatro mil 
e cento e cinquenta três reais) às seguintes dotações do Consórcio Público 
ICISMEP: Órgão 01 - ICISMEP - Instituição De Cooperação Intermunicipal 
Do Médio Paraopeba. Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - 
Serviços Ambulatoriais 1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.605.000-3.1.90.11.00

[...]

Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal 
nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 120 de 01 
de agosto de 2024 e n° 162, de 19 de novembro de 2024, resolve: Art. 1 - Fica 
aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 586.675,08 (quinhentos e oitenta e 
seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oito centavos) às seguintes dotações 
do Consórcio Público ICISMEP: Orgão 01 - ICISMEP - Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba Unidade 03 - Contrato de 
Rateio Sub-Unidade 01 - Contrato de Rateio - Gestão 
1.03.01.04.122.0002.2.0005-1.702.000 - 3.1.90.11.00 ICISMEP